MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 33/2021/PROGRAD

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 28/2021/PROGRAD

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de 2020, nos termos

da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital nº. 28/2021/PROGRAD

RESOLVE:

Tornar público o Resultado Preliminar do processo de seleção de monitores para o Programa de

Monitoria Acadêmica – Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as)

estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos

cursos de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, nas

modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de graduação,

referente aos semestres regulares 2020/9 (equivalente a 2020/2) e 2021/4 (equivalente a

2121/1)

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  Os candidatos e candidatas à Monitoria de que trata o presente edital estão listados e classificados,

em resultado preliminar, nos anexos 01,02 e 03 conforme segue:

I. Anexo 01 –  Área: Bilinguismo – Assessoria em Português e Espanhol;

II. Anexo 02 – Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário.

III. Anexo 03 – Área: Matemática

1.2 As vagas com bolsa estão distribuídas da seguinte maneira, conforme o item 4.1.1 do Edital nº.

28/2021/PRPGRAD:

I.  Área: Bilinguismo – Assessoria em Português e Espanhol: 07 vagas;

II. Área: Letramento Acadêmico e Imersão ao Ambiente Universitário: 08 vagas.

III. Área: Matemática: 05 vagas

2. DO RECURSO

2.1 O (a) candidato (a) que desejar interpor recurso a este Resultado Preliminar, deverá, até as 18h do

dia 18 de junho de 2021, realizar os seguintes procedimentos:

I) acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o Formulário Eletrônico e anexar eventuais

documentos comprobatórios;

II) salvar ou imprimir o arquivo referente ao Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente

após o término de inscrição de recurso.

2.2 O prazo para o Recurso será: de 17/06/2021, quinta feira, até as 18h do dia 18/02/2021, sexta-feira.

2.2.1 O acesso ao Formulário Eletrônico será admitido concomitantemente à publicação deste edital.

2.3 O resultado da análise dos Recursos será publicado com o Resultado Final, a partir das 20 horas

do dia  18/06/2021, sexta-feira.

Foz do Iguaçu-PR, 17 de junho de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES

Pró-Reitor de Graduação

ANEXO I

Edital Nº. 28/2021/PROGRAD.

Resultado Preliminar

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

CLASSIFICAÇÃO  NOME RESULTADO

1º Gabriela Berchiol Vieira MONITOR(A) BOLSISTA

2º Bill Eglinton Flores Maricahua MONITOR(A) BOLSISTA

3º Mariana Gomes De Oliveira MONITOR(A) BOLSISTA

4º Angélica Moreno Usaquin MONITOR(A) BOLSISTA

5º Andrés Roberto Testagrossa MONITOR(A) BOLSISTA

6º Ricardo Edberto Bascur Villagra MONITOR(A) BOLSISTA

7º Jaydy Cabrera Hernández MONITOR(A) BOLSISTA

8º Juan Oswaldo Rodriguez Mirana SUPLENTE

9º CINTIA MICAELA AMORIM FIRMINO SUPLENTE

10º Javier Ojeda Castro SUPLENTE

11º Grimaldo Raul Camacho Cuzquen SUPLENTE

Legenda: Amarelo: Contemplados com bolsa

ANEXO II

Edital Nº. 28/2021/PROGRAD.

Resultado Preliminar

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1º Edimar Pereira Nunes MONITOR(A) BOLSISTA

2º Gilmar Tupã Re Sapy Chamorro MONITOR(A) BOLSISTA

3º
Yanderi Josefina Fernandez
Hernandez

MONITOR(A) BOLSISTA

4º MILENA DO CARMO LIMA MONITOR(A) BOLSISTA

5º Miguel Wladimir Grefa Cerda MONITOR(A) BOLSISTA

6º Mishel Ibañez Orihuela MONITOR(A) BOLSISTA

7º Edrice Basil MONITOR(A) BOLSISTA

8º Angelica Paola Valencia Cordoba MONITOR(A) BOLSISTA

9º Mariana Gomes de Oliveira SUPLENTE

10º Willian Tank Carvalho Oliveira SUPLENTE

11º Ismael Mondesir SUPLENTE

12º Romina Romero Nuñez SUPLENTE

13º Orsia Columbe Samantha Baune SUPLENTE

14° Andres Roberto Testagrossa SUPLENTE

Legenda: Amarelo: Contemplados com Bolsa

ANEXO III

Edital Nº. 28/2021/PROGRAD.

Resultado Preliminar
ÁREA:  MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1° Onias Arnulfo Medina Bermudez MONITOR(A) BOLSISTA

2° Katherine Rojas Salazar MONITOR(A) BOLSISTA

3° Andrew Wallace Marcelo Vinha Venturini MONITOR(A) BOLSISTA

4° Paúl Santiago Viñan Cely MONITOR(A) BOLSISTA

5° Vinicius Venâncio Reis MONITOR(A) BOLSISTA

Legenda: Amarelo: Contemplados com Bolsa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

EDITAL Nº 33/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2021 18:53 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2021 EDITAL 17/06/2021 7ecc6c53de